[image: image1.png]

СОВЕТ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15 июня  2018года                                                                        № 110
                                                     с.Улёты

О рассмотрении отчета о реализации годового плана социально-экономического развития муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края за 2017 год

          В соответствии с Уставом муниципального района ”Улётовский район”  Забайкальского края, принятого  решением Совета муниципального района “Улётовский район” от 03.12.2014 года №146 Совет муниципального района “Улётовский район” решил:
         1. Принять к сведению отчет о реализации годового плана социально-экономического развития муниципального района “Улётовский район”  за 2017год (Прилагается).

2. Настоящее решение и отчет о реализации годового плана социально-экономического развития муниципального района “Улётовский район”  за 2017 год опубликовать путем размещения на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Совет муниципального района «Улётовский район»» - http://улёты.забайкальскийкрай.рф/.
Глава муниципального района

«Улётовский район»                                                          С.П.Савин
Выполнение годового плана социально-экономического развития муниципального района «Улётовский район» за 2017год

Среднесписочная численность работников (без сов

	естителей)

	чел.

	3363
	3386

	5.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости

	чел.

	380
	222

	5.3.
	Численность официально зарегистрированных безработных

	чел.

	350
	206

Уровень зарегистрирова

	ной безработицы к трудоспособному населению

	%

	3,5
	2,3

	5.5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников

	руб.

	27312
	26112

	5.6.

	Годовой фонд оплаты труда работников, включая совмещение

	млн. руб.

	1269
	1061

	5.7.

	Темп роста к предыдущему периоду

	%

	103,6

	101

	5.8.

	Денежные доходы населения
	млн. руб.
	2836

	2838

	5.9.

	Темп роста к предыдущему периоду

	%.

	106,0
	106

	6.

	Финансы

	6.1.
	Бюджет муниципального образования

-
доходы всего

	тыс.руб.
	369257,0
	523368

	6.2.
	-
расходы всего

	тыс.руб.
	357150,0
	499428

	7.

	Развитие малого предпринимательства

	7.1.
	Количество малых предприятий
	ед.

	71
	72

	7.2.
	Численность занятых на малых предприятиях

	чел.

	532
	518

	8.

	Социальная сфера

	8.1.
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	%
	62
	42,35

	8.2.
	Число больничных коек на  1000 населения

	ед.

	5,6
	5,6

Мощность врачебных амбулаторно-

	поликлинических учреждений на 1000 населения

	пос.

в смену

	14,7
	14,7

Число мест в

	зрительных залах на 1000 населения

	мест

	124
	124

	8.5.
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения

	ед.

	12881
	10882

	8.6.
	Число музеев на 1000 населения
	ед.

	0,1
	0,1

	8.7.
	Число санаторно-курортных организаций и организаций отдыха

	ед.

	-
	-

	8.8.
	Число летних оздоровительных лагерей

	ед.

	20
	17

	8.9.

	Численность детей, отдохнувших в них за лето

	чел.

	780
	780

	8.10.

	Число спортивных сооружений
спортивных школ

	ед.

	39

1

	16
1

	9.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	9.1.
	Жилищный фонд - всего (на конец года)

	кв.м.

	417
	423,8

	9.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем,
в том числе благоустроенным и частично благоустроенным

	кв.м.

	22,45

2,4
	22,81
2,4

	9.3.
	Капитально отремонтированных жилых домов  за год
	кв.м.
	0
	1547,7

	10.
	Муниципальное имущество

	10.1.
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:

по полной стоимости
по остаточной балансовой стоимости

	тыс.руб.
	911000

205300
	946900
211300

	10.2

	Стоимость имущества планируемого к приватизации

	тыс.руб.
	500
	761

Доходы, получае

	ые от сдачи муниципального имущества в аренду

	тыс.руб.

	11220
	14457

	10.4

	Доля доходов от использования муниципального имущества в общем объеме доходов бюджета муниципального образования

	%

	3,0
	2,8

Доля земельного налога в общем объеме доходов бюджета

	муниципального образования

	%
	0,9
	1,4

	11.
	Территория
		1616666,0
	1616666,0

	11.1.
	В том числе:
находящаяся в ведении муниципального образования

находящаяся в собственности муниципального образования

предоставленная физическим лицам:

-во владение и безвозмездное пользование

-в аренду
предоставленная юридическим лицам:

-во владение и безвозмездное  пользование

-в аренду

	га
	152700
61758
5,0
1300
0
800
	149694,4
53499
6,3
1444
0
887

Площадь муниципального образования, предназначенная для строит

	ьства

	га
	65
	65

	12.

	Демография

	12.1.
	Численность постоянного населения на конец года

	чел.

	18512
	18453

	12.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на конец года

	чел.

	4231
	4248

	12.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на конец года

	чел.

	9286
	9176

	12.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на конец года

	чел.

	4995
	5029

	12.5.
	Число домохозяйств

	ед.
	7231
	7245

	12.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения

	ед.

	15,5
	12,8

	12.7.

	Общий коэффициент смертности на 1000 населения

	ед.

	14,6
	15,5

	12.8.

	Коэффициент естественного прироста (убыли)

	ед.

	+0,9
	-2,7

	12.9.

	Миграционный прирост (убыль)

	чел.

	0
	-75

	13
	Число семей, получающих  субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	400
	248

	14
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	тыс.руб.
	5388
	4369

	15.

	Органы местного самоуправления

	15.1.

	Численность работающих в органах местного самоуправления

	чел.

	97
	80

Расходы бюджета на орг

	ы местного самоуправления

	тыс.руб.
	38274,2

	34784,6

	15.3.

	В том числе заработная плата
	тыс.руб.
	35479,0

	34083,1

	16
	Основные показатели реализации муниципальных программ

	16.1.
	Реализация муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2015-2017 годы и на период до 2020 года в МР"Улётовский район"(2015-2020 годы)
	тыс. руб.
	400

	437,5

	16.2.
	Реализация муниципальной программы “Юное поколение» в сфере отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края  на 2016-2018 г.”

	тыс.руб.
	750
	167,3

	17
	Реализация инвестиционных проектов

	17.1

	Реализация  проекта КФХ Захарова
	тыс.руб.

	200

	205

	17.2

	Реализация  проекта "Производство и хранение картофеля"  ООО "Картофель Забайкалья"
	тыс.руб.

	4200

	4200

	17.3.

	Реализация инвестиционного проекта "Производство и переработка молока ООО "Забайкал-Агро"
	тыс.руб.

	180

	6000

	Выполнение  мероприятий по реализации  целей и задач плана социально-экономического развития      за 2017 год       муниципального района «Улётовский район»   Забайкальского края

	№/п
	Наименование мероприятия, источник финансирования
	2017 (план)
	2017 (факт)

	I. Развитие экономического потенциала

	Всего
	87345
	57360

	федеральный бюджет
	2300
	2750

	краевой бюджет
	1950
	5196

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0
	243

	внебюджетные источники
	83095
	49171

	1.1. Развитие агропромышленного комплекса

	Всего
	2150
	7312

	федеральный бюджет
	300
	750

	краевой бюджет
	950
	4196

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	900
	2366

	1
	Приобретение семян элитных сортов
	400
	410

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	400
	410

	2
	Приобретение минеральных удобрений
	500
	1956

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	500
	1956

	3
	Поддержка ЛПХ. Субсидирование процентов по кредитам
	500
	342

	федеральный бюджет
	300
	213

	краевой бюджет
	200
	129

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	4
	Субсидии на произведенное молоко
	250
	2512

	федеральный бюджет

	537

	краевой бюджет
	250
	1975

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	5
	Субсидии на заготовленное молоко
	500
	2092

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	500
	2092

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	1.2. Реализация инвестиционного проекта "Производство и переработка молока ООО "Забайкал-Агро"

	Всего
	180
	6000

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	180
	6000

	6
	Приобретение  оборудования
	180
	6000

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	180
	6000

	1.3. Реализация инвестиционного проекта КФХ Захарова

	Всего
	200
	205

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	200
	205

	7
	Строительство МТФ на 100 голов
	150
	150

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	150
	150

	8
	Приобретение оборудования
	50
	55

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	50
	55

	1.4. Реализация инвестиционного проекта "Производство и хранение картофеля"  ООО "Картофель Забайкалья"

	Всего
	4200
	4200

	федеральный бюджет
	2000
	2000

	краевой бюджет
	1000
	1000

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	1200
	1200

	9
	Строительство картофелехранилища
	4200
	4200

	федеральный бюджет
	2000
	2000

	краевой бюджет
	1000
	1000

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	1200
	1200

	1.5. Развитие промышленного потенциала

	Всего
	76100
	35100

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	76100
	35100

	10
	Разработка месторождения урана "Березовое"
	1000
	1000

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	1000
	1000

	12
	Развитие угледобывающего предприятия ООО "Чита-уголь"
	75000
	34000

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	75000
	34000

	13
	Разработка месторождения золота "Чернушка"
	100
	100

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	100
	100

	1.6. Поддержка и развитие малого предпринимательства, торговли и сферы услуг

	Всего
	4015
	4000

	федеральный бюджет
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0

	бюджет района
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0

	внебюджетные источники
	4015
	4000

	14
	Открытие точек придорожного сервиса
	400
	-

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	 бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	400
	-

	15
	Обустройство мест под ярмарочную торговлю в с Улеты,  Арта
	115
	-

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	115
	-

	16
	Реконструкция  магазинов
	3500
	4000

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	3500
	4000

	1.7. Развитие земельно-имущественных отношений

	Всего
	500
	543

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0
	243

	внебюджетные источники
	500
	300

	17
	Инвентаризация объектов недвижимости (включая паспортизацию объектов)
	200

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	200

	18
	Формирование границ земельных участков и постановка на кадастровый учет
	300
	543

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	243

	внебюджетные источники
	300
	300

	II. Инфраструктурное обеспечение развития экономики и социальной сферы

	Всего
	15057
	19387

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	13697
	16997

	бюджет поселения
	0
	785

	внебюджетные источники
	1360
	1605

	2.1. Транспорт, связь и информатизация

	Всего
	12197
	15997

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	12197
	15997

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	0

	19
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования  и мостов муниципального значения
	12197
	15997

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района
	12197
	15997

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	2.2. Жилищно-коммунальный комплекс и газификация

	Всего
	2860
	3390

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	1500
	1000

	бюджет поселения
	0
	785

	внебюджетные источники
	1360
	1605

	20
	Установка котельного оборудования  в котельных района
	1500
	1500

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района
	1500
	900

	бюджет поселения

	100

	внебюджетные источники
	0
	500

	21
	Ремонт водокачек в селах района
	500
	510

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	40

	внебюджетные источники
	500
	460

	22
	Благоустройство мест захоронения
	300
	355

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	130

	внебюджетные источники
	300
	225

	23
	Благоустройство населенных пунктов
	200
	281

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	281

	внебюджетные источники
	200

	24
	Ликвидация стихийных свалок в поселениях района
	300
	444

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	34

	внебюджетные источники
	300
	410

	Уличное освещение
	60
	300

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	100

	бюджет поселения

	200

	внебюджетные источники
	60

	III. Повышение качества жизни, развитие человеческого потенциала

	Всего
	16127
	19969

	федеральный бюджет
	4607
	2977

	краевой бюджет
	3072
	4294

	бюджет района
	1513,6
	1764,5

	бюджет поселения
	0
	1036

	внебюджетные источники
	6934,4
	9897,5

	                            3.1. Образование

	Всего
	300
	525

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	0
	525

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	300

	25
	Ремонт  зданий образовательных учреждений района
	300
	525

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	525

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	300

	3.2.Молодежная политика, физическая культура и спорт

	Всего
	700
	712

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	453,6
	402

	бюджет поселения
	0
	90

	внебюджетные источники
	246,4
	220

	26
	Проведение спортивных мероприятий в селах района
	500
	512

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района
	453,6
	402

	бюджет поселения

	90

	внебюджетные источники
	46,4
	20

	27
	Обустройство детских и спортивных  площадок  в селах района
	200
	200

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	200
	200

	3.3. Культура и искусство

	Всего
	1085
	5042

	федеральный бюджет
	0
	800

	краевой бюджет
	0
	2700

	бюджет района
	0
	400

	бюджет поселения
	0
	946

	внебюджетные источники
	1085
	196

	28
	Ремонт Домов  культуры в поселениях района
	620
	4443

	федеральный бюджет

	800

	краевой бюджет

	2700

	бюджет района

	75

	бюджет поселения

	868

	внебюджетные источники
	620

	29
	Проведение массовых мероприятий
	300
	478

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	325

	бюджет поселения

	78

	внебюджетные источники
	300
	75

	30
	Ремонт часовни с/п Горекацанское
	20
	20

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	20
	20

	31
	Ремонт памятников в селах района
	90
	101

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	90
	101

	32
	Обустройство пляжей в селах района
	55

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	55

	3.4. Жилищное строительство

	Всего
	13627
	13690

	федеральный бюджет
	4607
	2177

	краевой бюджет
	3072
	1594

	бюджет района
	400
	437,5

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	5088
	9481,5

	33
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности в том числе в  соответствии с муниципальной программой  «Устойчивое развитие сельских территорий (2015 – 2020 годы)»

	13627
	13690

	федеральный бюджет
	4607
	2177

	краевой бюджет
	3072
	1594

	бюджет района
	860
	437,5

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	5088
	9481,5

	3.5. Архитектура и градостроительство

	Всего
	215
	0

	федеральный бюджет
	0

	краевой бюджет
	0

	бюджет района
	0

	бюджет поселения
	0

	внебюджетные источники
	215
	0

	34
	Внесение изменений в генеральные планы населенных пунктов
	215
	0

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники
	215
	0

	Итого по Программе

	Всего по программе
	118529
	96716

	федеральный бюджет
	6907
	5727

	краевой бюджет
	5022
	9490

	бюджет района
	15210,6
	18761,5

	бюджет поселения
	0
	2064

	внебюджетные источники
	91389,4
	60673,5